

Số: /BC-SXD

Bình Định, ngày tháng năm 2020

## BÁO CÁO

**Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng  
giai đoạn 2016-2020 và phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025**

### Phần thứ nhất

## KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2016-2020

### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Nhận thức sâu sắc vai trò của công tác thi đua, khen thưởng, Đảng ủy, chính quyền cơ quan luôn quan tâm chỉ đạo tổ chức tốt phong trào thi đua yêu nước, thường xuyên quán triệt các văn bản của Đảng và Nhà nước về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 2016-2020, đặc biệt Chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII<sup>1</sup> và các văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng của Bộ, ngành, UBND tỉnh, Ban Thi đua, khen thưởng, Khối thi đua Kinh tế để phát động phong trào thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

Hàng năm, tại Hội nghị CCVCNLD đều thực hiện phát động phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ của cơ quan, triển khai các phong trào thi đua do các cấp phát động; tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và Quy chế thi đua, khen thưởng của cơ quan; thực hiện đăng ký giao ước thi đua giữa chính quyền và công đoàn Sở. Trên cơ sở đó, tổ chức triển khai đảm bảo tính thiết thực, bám sát chủ trương, chỉ đạo của cấp trên và các chương trình công tác trọng tâm của ngành.

Các phong trào thi đua yêu nước của cơ quan được tổ chức sâu rộng, từng bước đã đổi mới nội dung, hình thức phát động thi đua, bám sát thực tiễn, gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, công tác cải cách hành chính; thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Xây dựng, Đại hội Đảng bộ Sở Xây dựng nhiệm kỳ 2020-2025 và các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương; cũng như phát động tổ chức, cá nhân hoạt động trong Ngành tham gia các hội thi sáng tạo khoa học kỹ thuật do các cấp, các ngành tổ chức.

---

<sup>1</sup> Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 49/CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2016 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2016 và giai đoạn 2016-2020; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2019 về việc tổ chức phát động phong trào thi đua đặc biệt Chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII năm 2020.

Dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, tập thể lãnh đạo của cơ quan cùng với các đoàn thể đã phối hợp chặt chẽ, động viên toàn thể CCVCNLD tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do các cấp phát động, tạo không khí thi đua sôi nổi; qua đó, đã tạo được sự đồng thuận và quyết tâm cao trong toàn cơ quan để vượt qua khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của ngành đề ra.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC GIAI ĐOẠN 2016-2020**

### **1. Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị**

#### **a. Về quy hoạch - kiến trúc**

Đã hoàn thành Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh đến năm 2035; đã tổ chức lập, thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt 134 nhiệm vụ quy hoạch, 393 đồ án quy hoạch, với tổng diện tích 24.277ha<sup>2</sup>. Nâng tỉ lệ phủ kín quy hoạch phân khu trên địa bàn thành phố Quy Nhơn đạt 100% (*tăng 43 điểm % so năm 2015*). Với kết quả đó, là tiền đề quan trọng để triển khai chương trình phát triển đô thị, quản lý quy hoạch trên phạm vi toàn tỉnh và là cơ sở để thu hút đầu tư, phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh.

Ban hành các Quy định cấp giấy phép xây dựng, thực hiện cấp 656 giấy phép xây dựng; qua đó cơ bản đáp ứng yêu cầu quản lý quy hoạch, kiến trúc và trật tự xây dựng trên địa bàn. Ngoài ra, tổ chức thi tuyển ý tưởng thiết kế kiến trúc Nhà làm việc các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh, quy hoạch ý tưởng vùng xung quanh Đầm Thị Nại và ý tưởng 02 công trình tại nút giao thông phía Tây cầu Thị Nại và Công viên Phú Tài.

#### **b. Về phát triển đô thị**

Lập và trình UBND tỉnh phê duyệt 4 Chương trình phát triển đô thị<sup>3</sup>; kế hoạch thực hiện chương trình phát triển đô thị thành phố Quy Nhơn và vùng phụ cận đến năm 2025; kế hoạch phát triển đô thị tăng trưởng xanh đến năm 2030.

Phối hợp với các địa phương hoàn thành các tiêu chí đề nghị công nhận 02 đô thị loại IV (*thị trấn Phú Phong, thị xã Hoài Nhơn*) và 03 đô thị loại V (*xã Mỹ Chánh, Tây Giang, Cát Tiến*). Nâng tỷ lệ đô thị hóa toàn tỉnh đạt 42% (*tăng 9 điểm % so với năm 2015, vượt chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh đề ra giai đoạn 2016-2020 là 40%*). Đến nay, hệ thống đô thị toàn tỉnh có 17 đô thị, trong đó: 01 đô thị loại I, 03 đô thị loại IV, 13 đô thị loại V.

#### **c. Về hạ tầng kỹ thuật đô thị**

Trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch cấp nước đô thị, khu công nghiệp; kế hoạch ngầm hóa hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các khu đô thị giai đoạn 2020-2025;

<sup>2</sup> Một số đồ án có quy mô lớn, như: Quy hoạch PK tỷ lệ 1/5000 Khu vực phía Tây Bắc thành phố Quy Nhơn và vùng phụ cận; QHPK tỷ lệ 1/2000: Không gian du lịch Vịnh Quy Nhơn, Khu đô thị Khoa học và Giáo dục Quy Hòa, Quỹ đất dọc QL 19, Các Điểm du lịch-dịch vụ dọc tuyến đường Quy Nhơn-Sông Cầu, Quỹ đất dọc đường trục Khu kinh tế; Điều chỉnh quy hoạch Khu lấn biển Mũi Tấn, Khu vực xung quanh Tiểu chủng viện Làng sông, Khu A-Khu đô thị thương mại Bắc sông Hà Thanh; Cảng Quy Nhơn, Khu đô thị Long Vân ..., 12 phường Nội thành, Khu vực phía Đông Đầm Thị Nại..... Tổ chức thi tuyển quốc tế về ý tưởng và lập các đồ án quy hoạch Khu vực xung quanh đầm Thị Nại.

<sup>3</sup> Chương trình phát triển đô thị toàn tỉnh, Chương trình phát triển đô thị Phú Phong, Chương trình phát triển đô thị Hoài Nhơn, Chương trình phát triển đô thị An Nhơn.

Chương trình phát triển hạ tầng kỹ thuật khung thành phố Quy Nhơn; định hướng phát triển thoát nước đô thị và khu công nghiệp đến năm 2025; Quy hoạch thoát nước thành phố Quy Nhơn; Kế hoạch ngầm hóa hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các khu đô thị giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch cấp nước an toàn, chống thất thoát, thất thu nước sạch giai đoạn 2019-2025,... làm cơ sở để đầu tư các công trình hạ tầng đồng bộ và bền vững.

Đến hết năm 2019, một số chỉ tiêu hạ tầng đô thị đạt:

- Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch đạt 82% (*vượt so với chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh đề ra giai đoạn 2016-2020 là 80%*), với nhiều công trình đầu tư<sup>4</sup>.

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt đô thị được thu gom, xử lý đạt 86% (*vượt so với chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh đề ra giai đoạn 2016-2020 là 80%*). Hầu hết các đô thị đều có dịch vụ thu gom, xử lý chất thải rắn. Các khu, cụm công nghiệp đã đầu tư xây dựng hệ thống quản lý, xử lý đạt kỹ thuật.

Tuy nhiên, ngày 22/4/2020, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 932/NQ-UBTVQH14 v/v thành lập thị xã Hoài Nhơn và các phường thuộc thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định. Do đó, tính chỉ tiêu tỷ lệ/dân số đô thị, kể cả cung cấp nước sạch và thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị đều giảm. Theo đó, đến thời điểm hiện tại thì tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch đạt 75%, tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt đô thị được thu gom, xử lý đạt 77%.

Hầu hết các đô thị việc quản lý, phát triển công viên, cây xanh và chiếu sáng ngày càng được chú trọng. Nhất là thành phố Quy Nhơn, đã có nhiều nỗ lực cải tạo công viên, trồng mới cây xanh và được vinh danh “Thành phố Du lịch sạch Asean 2020”. Công trình nghĩa trang, nghĩa địa nhân dân được quan tâm đầu tư, giải quyết nhu cầu mai táng tại các đô thị, mô hình hỏa táng đang được đầu tư xây dựng tại Công viên nghĩa trang Bình Định An Viên.

Ngoài ra đã triển khai Chương trình hợp tác về nước sạch, thu gom và xử lý nước thải với hai Nghiệp đoàn SEAFF/SFL của Pháp đúng thỏa thuận đã ký kết.

#### **d. Về nhà ở và thị trường bất động sản**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2020-2035; Kế hoạch phát triển nhà ở xã hội (NOXH) giai đoạn 2016-2020, bổ sung giai đoạn 2021-2025. Đến nay, đã và đang triển khai xây dựng 08 dự án<sup>5</sup>, nhằm đáp ứng nhu cầu nhà ở ngày càng tăng cho đối tượng được giải quyết mua nhà ở xã hội theo quy định của Luật Nhà ở. Quản lý NOXH được tăng cường, đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định về điều kiện và tiêu chí các đối tượng được mua, thuê, thuê mua, quy định tiêu chí lựa chọn Nhà đầu tư, góp phần khắc phục những hạn chế trước đây.

Thực hiện tốt Nghị định số 101/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ, theo đó dự kiến khởi công xây dựng chung cư mới tại số 08 Trần Bình Trọng,

<sup>4</sup> Nhà máy xử lý nước Hà Thanh công suất 29.300m<sup>3</sup>/ngày.đêm; Mở rộng mạng cấp nước cho khu vực 7, 8 phường Bùi Thị Xuân; Khu vực 1,2 phường Ghềnh Ráng; xã Nhơn Hải, Nhơn Lý- thành phố Quy Nhơn; Nâng cấp công suất Nhà máy xử lý nước phường Bình Định lên 2.900 m<sup>3</sup>/ngày.đêm... .

<sup>5</sup> 03 dự án đã đưa vào sử dụng, với 1.051 căn; 03 dự án đang thi công với 939 căn; đã cấp phép xây dựng và khởi công xây dựng 02 dự án với 1.393 căn. Nâng tổng số lên 3.383 căn

thành phố Quy Nhơn trong năm 2020 để tái định cư các chung cư cũ đã xuống cấp trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

Triển khai thực hiện tốt, có hiệu quả các chính sách hỗ trợ nhà ở của Thủ tướng Chính phủ<sup>6</sup>.

Tham mưu UBND tỉnh thu hồi, bố trí, cải tạo, sửa chữa công sở hợp lý, tiết kiệm ngân sách nhà nước; thực hiện tốt công tác quản lý nhà ở cũ thuộc SHNN, đẩy mạnh công tác bán nhà ở, góp phần cải thiện nhà ở cho người đang thuê<sup>7</sup>.

Thị trường bất động sản tiếp tục thu hút các nhà đầu tư. Đến nay, có 35 dự án đầu tư bất động sản được đã cấp thẩm quyền chấp thuận đầu tư hoặc đã triển khai xây dựng. Ngoài ra, cũng đang triển khai thực hiện các thủ tục mời thầu lựa chọn nhà đầu tư với 17 dự án có sử dụng đất<sup>8</sup>. Kiểm tra, giám sát sự tuân thủ quy định pháp luật của các nhà đầu tư; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị “về một số giải pháp thúc đẩy thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh phát triển ổn định, lành mạnh”; ban hành các văn bản hướng dẫn, thông báo kịp thời để tổ chức, cá nhân nắm bắt, hiểu và thực hiện đúng quy định. Theo đó TTBDŚ bước đầu có nhiều khởi sắc và cũng được kiểm soát chặt chẽ bằng các giải pháp, biện pháp tích cực, góp phần đảm bảo TTBDŚ phát triển ổn định, lành mạnh.

#### **e. Về hoạt động xây dựng và vật liệu xây dựng**

Quản lý năng lực hoạt động và chất lượng xây dựng công trình được tăng cường; thông qua việc xét cấp 1.120 chứng chỉ năng lực cho tổ chức và 1.675 chứng chỉ hành nghề cho cá nhân, thẩm định 1.998 dự án/công trình, kiểm tra công tác nghiệm thu đưa vào sử dụng 950 công trình.

Quản lý kinh tế xây dựng được tiếp tục hoàn thiện, công bố kịp thời đơn giá xây dựng, chỉ số giá xây dựng hàng quý, năm; phối hợp với Sở Xây dựng thông báo giá vật liệu xây dựng hàng tháng, làm cơ sở quản lý chi phí đầu tư xây dựng. Trình UBND tỉnh ban hành đơn giá đền bù nhà ở và vật kiến trúc phù hợp thực tế, góp phần giải quyết tốt công tác đền bù, giải phóng mặt bằng.

Quản lý vật liệu xây dựng được chú trọng, gắn với phát triển môi trường bền vững; hoàn thành và điều chỉnh Quy hoạch phát triển VLXD đến năm 2020, phù hợp với nhu cầu của địa phương; công bố, công khai các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng theo đúng quy hoạch, kế hoạch. Khuyến khích phát triển vật liệu thân thiện với môi trường. Hiện có 22 đơn vị sản xuất gạch không nung, công suất 335,2 triệu viên QTC/năm; Bê tông thương phẩm có 5 đơn vị sản xuất, công suất đạt 612,5m<sup>3</sup>/h. Về hợp quy, đã có 66 đơn vị có chứng nhận và được công bố.

#### **g. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thanh tra, kiểm tra**

Duy trì công tác tiếp công dân tại cơ quan Sở định kỳ vào ngày 10 hàng tháng.

<sup>6</sup> Hỗ trợ nhà ở đối với người có công cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg với 6.939/6.939 hộ, đạt 100% Kế hoạch; về hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt theo Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg, với 700/740 hộ theo Kế hoạch Riêng hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg, với 1.624/2.759 hộ theo Kế hoạch, đạt 58,86% (tỷ lệ đạt thấp do chi hỗ trợ lãi xuất vay và mức cho vay thấp).

<sup>7</sup> Bố trí, điều chuyển 32 cơ sở nhà, đất làm trụ sở, nhà làm việc cho các cơ quan nhà nước. Trình và được UBND tỉnh quyết định bán 77 căn hộ.

<sup>8</sup> 01 dự án đã thực hiện ký kết hợp đồng; 01 dự án đã tổ chức sơ tuyển và đang đánh giá kết quả sơ tuyển; 08 dự án đã có đề xuất dự án gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư; 01 dự án UBND tỉnh giao Sở Xây dựng đàm phán, ký kết hợp đồng sau khi Sở Kế hoạch và Đầu tư hòa thiện việc lựa chọn Nhà đầu tư theo quy định; 06 dự án đang lập đề xuất dự án có sử dụng đất.

Trong kỳ, tiếp nhận và giải quyết 315 đơn thư, kiến nghị; không có trường hợp đơn, thư tồn đọng kéo dài.

Đã tổ chức 05 cuộc thanh tra hành chính, 11 cuộc thanh tra chuyên ngành; kiểm tra 7.831 trường hợp và phát hiện 610 vụ vi phạm trật tự xây dựng (237 không phép, 326 sai phép và 47 vi phạm khác), thực hiện xử phạt nghiêm và chuyên địa phương xử lý theo thẩm quyền. Qua đó đã chấn chỉnh, góp phần ổn định trật tự xây dựng, nâng cao năng lực tổ chức, cá nhân hoạt động xây dựng, chất lượng công trình xây dựng, minh bạch trong giao dịch BDS; chống thất thoát, lãng phí trong đầu tư xây dựng.

## **2. Kết quả phong trào thi đua một số lĩnh vực**

### **a. Phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị**

Kịp thời triển khai, quán triệt cho toàn thể đảng viên và quần chúng về những nội dung cơ bản, cốt lõi về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nội dung học tập về Bác theo chủ đề hàng năm<sup>9</sup> và ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện. Sau học tập, tập thể đảng ủy, người đứng đầu xây dựng kế hoạch làm theo và đảng viên, công chức đều viết bản cam kết, tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu trong năm. Bên cạnh, thường xuyên quán triệt, nhắc nhở và cấp ủy Chi bộ xây dựng, duy trì tốt việc học tập trong sinh hoạt Chi bộ hàng tháng và chuyên đề hàng quý.

Nhận thức được tầm quan trọng của việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Đảng bộ, chính quyền cơ quan đã gắn việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với công tác cải cách hành chính, trong đó tập trung công tác rà soát, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; tăng cường công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo hướng đẩy mạnh phân công, phân cấp cho các cơ quan, địa phương trong thực hiện công tác quản lý nhà nước của Ngành; thực hiện đúng quy trình giải quyết hồ sơ theo Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc, nâng cao trách nhiệm từng công chức trong giải quyết hồ sơ; qua đó đã tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong triển khai thực hiện dự án, góp phần lớn trong công tác thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

Nhờ làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW, nên cán bộ, đảng viên đều có bản lĩnh chính trị vững vàng, tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật Nhà nước; có tinh thần đoàn kết, quyết tâm khắc phục khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, thực hiện nghiêm túc Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư. Qua sơ kết thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW hàng năm, Đảng ủy Sở đã biểu dương, khen thưởng cho 03 tập thể, 22 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo Bác; Đảng ủy Sở Xây dựng được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tặng giấy khen có

<sup>9</sup> Chuyên đề toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho 80 đảng viên và 60 quần chúng. Năm 2017: Chuyên đề về “Phong cách làm việc” cho 78 đảng viên và 63 quần chúng; Chuyên đề về “Phòng, chống suy thoái tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa” cho 78 đảng viên và 64 quần chúng. Năm 2018: Chuyên đề về “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho 80 đảng viên và 60 quần chúng. Năm 2019: Chuyên đề về “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân” cho 81 đảng viên và 43 quần chúng.

thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chỉ thị.

### **b. Phong trào thi đua cải cách hành chính**

Thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, của Chính phủ và UBND tỉnh trong CCHC. Chỉ số CCHC qua đánh giá hàng năm đạt thứ hạng cao, thường xuyên nằm trong top dẫn đầu của khối các sở, ngành của tỉnh<sup>10</sup>.

Trong kỳ, trình UBND tỉnh ban hành 50 văn bản quy phạm pháp luật, ban hành trên 15 quy chế, quy định; qua đó từng bước hoàn thiện cơ chế phân công, phân cấp, tạo hành lang pháp lý trong quản lý nhà nước của Ngành.

Tập trung rà soát, trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố TTHC, Quy trình nội bộ<sup>11</sup>, nhất là đơn giản hóa TTHC của Ngành<sup>12</sup>. 100% TTHC giải quyết theo cơ chế 01 cửa gắn với Quy trình ISO 9001:2015; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn đạt trung bình 99,6%<sup>13</sup>.

Trình UBND tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng và Thanh tra Sở. Tập trung sắp xếp, kiện toàn và tinh giản biên chế theo Quyết định 4757/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh; qua sắp xếp, kiện toàn đối với Khối hành chính đã giảm 01 phòng chuyên môn và 02 Đội Thanh tra xây dựng<sup>14</sup>, giảm 01 công chức quản lý cấp phòng, đối với Trung tâm Quy hoạch - Kiểm định xây dựng thực hiện cô phần hóa đảm bảo tiến độ, Trung tâm Phát triển nhà - tư vấn xây dựng đang hoàn thiện kiện toàn theo hướng giải thể và sáp nhập nhiệm vụ vào Trung tâm Quy hoạch - Kiểm định xây dựng trong năm 2020. Đến nay đã tinh giản 05/07 biên chế hành chính theo đúng lộ trình phê duyệt.

Thực hiện tốt công tác cán bộ, như: Công tác lập, rà soát quy hoạch lãnh đạo Sở và cấp phòng giai đoạn 2015-2020 và giai đoạn 2020-2025; bổ nhiệm, luân chuyển, kiện toàn đội ngũ cán bộ<sup>15</sup>. Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức của Ngành thường xuyên quan tâm, chú trọng; phân công, bố trí đảm bảo trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm. Công tác cán bộ thời gian qua được đánh giá tốt, đảm bảo tiêu chuẩn, số lượng theo quy định.

Ứng dụng có hiệu quả CNTT trong hoạt động cơ quan<sup>16</sup>. Thực hiện tốt việc quản lý kinh phí, quản lý tài sản của cơ quan; chống biểu hiện quan liêu, tham nhũng, lãng phí và ngăn chặn các tệ nạn xã hội; duy trì và thực hiện tốt phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống cháy nổ, bảo vệ bí mật nhà nước, đảm bảo

<sup>10</sup> Năm 2015 xếp loại tốt, thứ 5/20 đơn vị; năm 2016 xếp loại xuất sắc, thứ 6/20; năm 2017 xếp loại khá, thứ 4/21; năm 2018 đạt 81,43%, thứ 3/21.

<sup>11</sup> Rà soát 56 TTHC cấp tỉnh, huyện, xã (27 TTHC cấp tỉnh, 11 TTHC cấp huyện, 01 TTHC cấp xã theo cơ chế 1 cửa và 17 TTHC được thực hiện theo cơ chế một cửa liên thông giữa Sở Xây dựng và Văn phòng UBND tỉnh), trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố mới, sửa đổi, bãi bỏ 72 TTHC và 32 Quy trình nội bộ không liên thông cấp tỉnh, huyện, xã; 16 TTHC Quy trình liên thông; 13 TTHC giải quyết trực tuyến công mức độ 3,4.

<sup>12</sup> Đã giảm từ 10-60%/TTHC đối với 22 TTHC/44 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

<sup>13</sup> Đã giải quyết 6.269 hồ sơ, trong đó đúng và trước hạn 6.246 hồ sơ.

<sup>14</sup> Từ 05 còn 04 phòng, do sáp nhập phòng Quản lý nhà- thị trường bất động sản và phòng Phát triển đô thị thành phòng Quản lý nhà- Phát triển đô thị; từ 05 còn 03 Đội Thanh tra xây dựng.

<sup>15</sup> Cán bộ từ cấp phòng và tương đương trở lên, trong kỳ bổ nhiệm mới 11 người (01 Giám đốc, 01 Phó Giám đốc Sở, 04 cấp Trưởng phòng, 05 cấp Phó phòng), bổ nhiệm lại 12 người (01 Giám đốc Sở, 02 Phó Giám đốc Sở, 05 cấp Trưởng phòng, 04 cấp Phó phòng) và luân chuyển 06 cán bộ (04 cấp trưởng phòng, 02 phó phòng), biệt phái 01 cấp phó phòng.

<sup>16</sup> Đặc biệt Hệ thống Văn phòng điện tử 5.0 trong tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản. Trang thông tin điện tử thường xuyên nâng cấp, đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật bảo mật, chú trọng viết, đưa tin bài, cập nhật văn bản pháp quy...

an toàn cơ quan. Đảm bảo các quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức, người lao động, nhất là điều kiện làm việc, chế độ tiền lương, BHXH, BHYT... ổn định đời sống vật chất, tinh thần để cùng xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện về mọi mặt.

### **c. Phong trào thi đua trong khối thi đua Kinh tế**

Phong trào hoạt động trong Khối ngày càng đem lại hiệu quả và sức lan tỏa trong cộng đồng. Đã thực hiện sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá, trao đổi các kinh nghiệm trong chỉ đạo các phong trào thi đua, chỉ đạo và tổ chức phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, xây dựng và nhân điển hình tiên tiến, giao lưu thể dục, thể thao thắt chặt tình đoàn kết. Nổi bật là hoạt động thăm và tặng quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo; vận động cán bộ, công chức và người lao động hỗ trợ kinh phí xây nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ chính sách khó khăn về nhà ở. Với một số thành tích nổi bật trong Khối, Sở Xây dựng đã được nhận Cờ Thi đua xuất sắc dẫn đầu Khối Kinh tế năm 2018; Bằng hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu thi đua Khối kinh tế của Chủ tịch UBND tỉnh năm 2015, 2019.

### **d. Phong trào “Chung tay vì người nghèo-Không để ai bị bỏ lại phía sau”**

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 23/10/2017 của UBND tỉnh; thông qua công tác phát triển nhà ở, đã triển khai các chính sách hỗ trợ nhà ở cho đối tượng chính sách, người nghèo, người thu nhập thấp trên địa bàn. Đến nay, đã hoàn thành hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng. Tiếp tục triển khai việc hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở theo Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg và Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng. Ngoài ra, các hoạt động xã hội, đền ơn đáp nghĩa công chức, người lao động tích cực tham gia<sup>17</sup> được các đơn vị phát động đánh giá cao. Thực hiện kết nghĩa với thôn 2 (Làng Gò Mít), thị trấn An Lão, huyện An Lão; Chi đoàn Thanh niên hàng năm tổ chức thăm vào tặng quà cho các gia đình nghèo có hoàn cảnh khó khăn ở các huyện trong tỉnh.

### **e. Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”**

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh, Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ, đã thực hiện rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến việc thẩm định dự án và cấp phép xây dựng, với kết quả nổi bật như: Rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục thẩm định thiết kế xây dựng, cấp giấy phép xây dựng đối với dự án nhóm B còn tối đa 49/63 ngày so với Chỉ thị số 08/CT-TTg; đối với dự án nhóm C còn tối đa 44/63 ngày so với Chỉ thị số 08/CT-TTg; riêng trường hợp do cùng một cơ quan thực hiện thủ tục thẩm định và cấp Giấy phép xây dựng thì rút ngắn thời gian giải quyết còn tối đa 36/19 ngày so với Chỉ thị số 08/CT-TTg. Đặc biệt, một số thủ tục đã được rút ngắn hơn, vượt mức so với Chỉ thị số 08/CT-TTg, như:

<sup>17</sup> Quỹ vì người nghèo, Quỹ đền ơn đáp nghĩa, ủng hộ các tỉnh phía bắc bị lũ lụt, ủng hộ quỹ chất độc da cam Dioxin, đóng góp xây dựng tượng đài Bà Triệu, Gạc Ma, ủng hộ Quỹ mái ấm công đoàn; ủng hộ CNVLD bị thiệt hại hạn hán, xâm nhập mặn; ủng hộ lũ lụt các tỉnh miền Trung; ủng hộ lũ lụt các tỉnh phía Bắc, ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão số 10 năm 2017; ủng hộ chương trình Hoàng sa-Trường sa; ủng hộ xây nhà đại đoàn kết các dân tộc Việt nam trên quần đảo Trường sa; ủng hộ tháng hành động vì người cao tuổi Việt nam; quỹ phòng chống thiên tai, ủng hộ người mù đón tết, ủng hộ người nghèo đón tết, phụ nữ biên cương hải đảo, người cao tuổi, với tổng số tiền: 137,5 triệu đồng. Đóng góp cùng khối thi đua kinh tế xây dựng nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách: 36,8 triệu đồng. Tích cực tham gia hiến máu nhân đạo, với 11 đơn vị máu (đạt 100% chỉ tiêu phân bổ).

- Thủ tục thẩm định Dự án/Dự án điều chỉnh hoặc thẩm định thiết kế cơ sở/thiết kế cơ sở điều chỉnh: Rút ngắn thời gian thực hiện thẩm định Dự án/Dự án điều chỉnh Dự án nhóm B còn 20/25 ngày so với Chỉ thị số 08/CT-TTg.

- Thủ tục cấp Giấy phép xây dựng: Rút ngắn thời gian giải quyết còn tối đa 12/20 ngày so với Chỉ thị số 08/CT-TTg; Trường hợp do cùng một cơ quan thực hiện thủ tục thẩm định và cấp Giấy phép xây dựng thì rút ngắn thời gian giải quyết tối đa còn 05/20 ngày so với Chỉ thị số 08/CT-TTg

Ngoài ra, hàng năm phối hợp với Hiệp hội các Nhà thầu tỉnh, tổ chức buổi gặp mặt giữa doanh nghiệp xây dựng với Chủ tịch UBND tỉnh để lắng nghe các khó khăn vướng mắc và thực hiện tháo gỡ cho doanh nghiệp. Từ đó, có nhiều chủ trương ưu đãi cho doanh nghiệp, chú trọng thu hút đầu tư xây dựng, tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp xây dựng trong khu vực.

### **g. Phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”**

Hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, Sở Xây dựng đã thực hiện tốt công tác tham mưu đối với lĩnh vực được giao. Với nhiệm vụ là một thành viên trong Ban chỉ đạo chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của tỉnh, đồng thời được UBND tỉnh giao phụ trách 02 xã Phước Hưng và Phước Hòa thuộc huyện Tuy Phước; đã tổ chức các buổi làm việc với Ban chỉ đạo, Tổ thẩm định huyện Tuy Phước và Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới 02 xã Phước Hưng, Phước Hòa trao đổi, hướng dẫn đánh giá chất lượng công tác tổ chức và triển khai thực hiện đánh giá kết quả hoàn thành 19 Tiêu chí. Đến nay cả 2 xã đều đã hoàn thành 19 Tiêu chí và được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới. Trong đó, xã Phước Hưng vào năm 2015, xã Phước Hòa vào năm 2018.

Bên cạnh đó, đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn thực hiện rà soát, điều chỉnh quy hoạch nông thôn, giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh. Tham gia thẩm tra để xét, công nhận thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn, huyện Hoài Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới; tham gia thẩm định hồ sơ xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Với những thành tích đã đạt được, tập thể Sở Xây dựng và 02 cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen “Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020.

### **h. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”**

Hưởng ứng phát động phong trào thi đua, đã thường xuyên rà soát, sửa đổi Quy chế làm việc của cơ quan nhằm thay đổi phong cách làm việc, loại bỏ thói quen làm việc theo nếp cũ đã không còn phù hợp; nâng cao ý thức trách nhiệm, ý thức chấp hành giờ làm việc, thái độ phục vụ; cải thiện chất lượng giải quyết thủ tục hành chính đối với tổ chức, công dân, doanh nghiệp; tổ chức thực hiện nghiêm về trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu; đạo đức công vụ, tinh thần, thái độ, ý thức, văn hóa ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại công sở;



từ đó góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Đề nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/09/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, cơ quan đã thành lập tổ kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của cơ quan nhằm tạo sự chuyển biến mạnh trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ nhân dân.

### **III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

Công tác khen thưởng, đảm bảo dân chủ, khách quan, công bằng, kịp thời, đúng đối tượng; đã kịp thời động viên tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiếp tục cống hiến và tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua. Chú trọng khen thưởng đối với công chức, viên chức, người lao động trực tiếp; việc khen thưởng thuộc thẩm quyền của Sở thực hiện đúng quy định.

Trong kỳ, đã được các cấp, các ngành khen thưởng và tổ chức khen thưởng cho gần 180 lượt tập thể, CCVC, NLĐ. Trong đó, nhiều phần thưởng cao quý như: 01 cá nhân được Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng III, 03 cá nhân được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen, 03 tập thể và 20 cá nhân được Bộ trưởng Bộ Xây dựng Bằng khen; 01 tập thể được tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh; 09 tập thể và 44 cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen; 15 tập thể đạt danh hiệu lao động xuất sắc; 01 cá nhân đạt chiến sĩ thi đua cấp tỉnh; 77 cá nhân đạt chiến sĩ thi đua cấp cơ sở. UBND tỉnh tặng bằng khen trong Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới” giai đoạn 2011-2020; trong công tác tổ chức, tuyên truyền, phối hợp tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh lần thứ XI (2018-2019); thành tích tiêu biểu xuất sắc trong 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/2014/CT-UBND...

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng, các cấp ủy Đảng, chính quyền và đoàn thể đã phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức phát động phong trào; qua đó CCVC, người lao động, hầu hết nhận thức chính trị rõ ràng, chấp hành nghiêm túc chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Đồng thời, ra sức thi đua hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong đó công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách TTHC và cải cách chế độ công vụ, công chức được đặc biệt quan tâm, đáp ứng được yêu cầu của các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. Từ đó, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị đạt được nhiều kết quả tích cực.

Chất lượng công tác khen thưởng được nâng cao từ tổ chức đánh giá, bình bầu và xét chọn dân chủ, đến công bố công khai minh bạch kết quả. Không khen thưởng tràn lan, khen thưởng đúng người, đúng việc và thực hiện khen thưởng đảm bảo đúng theo tiêu chuẩn, quy trình, quy định.

#### **2. Hạn chế**

Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng còn kiêm nhiệm, thiếu tính ổn định lâu dài, thay đổi theo chuyển đổi công tác, vị trí việc làm, nên hiệu quả tham mưu công tác này chưa cao.

Việc phát huy và nhân rộng các điển hình tiên tiến tuy có nhiều cố gắng, nhưng hiệu quả còn chưa cao. Công tác khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có lúc vẫn chưa thực hiện kịp thời, nhất là khen thưởng chuyên đề, đột xuất, nên hạn chế tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng. Nguyên nhân đến từ khối lượng nhiệm vụ chính trị được giao theo kế hoạch và đột xuất lớn.

## **Phần thứ nhất**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2021-2025**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG**

Phát huy kết quả đạt được trong giai đoạn vừa qua, trong giai đoạn 2021-2025 phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ quản lý nhà nước ngành Xây dựng và Chương trình kế hoạch công tác; góp phần hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2025.

2. Thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xây dựng chi, Đảng bộ trong sạch vững mạnh và các đoàn thể vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách TTHC và cải cách chế độ công chức, công vụ; ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin, Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2015 nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành các hoạt động xây dựng thuộc phạm vi quản lý Ngành.

3. Tổ chức tốt các phong trào thi đua; kịp thời phát hiện, xây dựng, biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, không để xảy ra tình trạng độc đoán, chuyên quyền trong hoạt động cơ quan, đơn vị.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự chỉ đạo của chính quyền đối với công tác thi đua khen thưởng, tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đồng thời chỉ đạo quán triệt tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các Nghị định hướng dẫn của Chính phủ, Quy chế khen thưởng của tỉnh và các văn bản chỉ đạo của các cấp, tạo sự chuyển biến cả về nhận thức lẫn hành động của toàn thể CCVCNLD cơ quan.

2. Phối hợp tốt giữa chính quyền, đoàn thể dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong việc tổ chức các phong trào thi đua, tăng cường công tác tuyên

truyền, động viên phong trào thi đua yêu nước; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới.

3. Bám sát kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm của ngành và của tỉnh để phát động các phong trào thi đua, nhằm phát huy sức mạnh, trí tuệ của công chức, người lao động hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Phân công theo dõi, kiểm tra, đánh giá phong trào, kịp thời khen thưởng, biểu dương các nhân tố có thành tích xuất sắc, đồng thời có các biện pháp khắc phục những yếu kém.

4. Tiếp tục kiện toàn bộ máy tổ chức, cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng đủ sức thực hiện nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao chất lượng tham mưu của cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng.

Với truyền thống đoàn kết và quyết tâm của CCVCNLD cơ quan, tin tưởng rằng trong những năm tới, phong trào thi đua và công tác khen thưởng sẽ có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan./.

***Nơi nhận:***

- VP UBND tỉnh (*để b/c*);
- Ban TĐ-KT thuộc Sở Nội vụ (*để b/c*);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công đoàn; Đoàn Thanh niên;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Viết Bảo**